新疆理工学院
能源化工工程学院教学文件

能化教字〔2023〕19 号

能源化工工程学院教学办公室 2023 年 5月 11日

能源化工工程学院2023-2024学年第一学期
通识教育任意选修课申报工作的通知

根据新疆理工学院各专业培养方案相关要求，结合学院

教学工作安排，现将 2023-2024 学年第一学期通识教育任意

选修课申报工作事宜通知如下：

一、申报要求

（一）申报条件。具有高校教师任职资格，中级及以上

职称或硕士及以上学位；在开课领域有较系统的理论基础或

丰富的研究成果和实践经验；教师必须有从事实验、实践教

学的经历；

（二）通识教育任意选修课每门学时数为 32 学时，2 学

分；

（三）为避免与其它课程冲突，识教育任意选修课安排

在固定时间授课，周一至周四第 9-10 节和周五第 7-10 节。

请拟申请的教师在申报课程时，安排好时间。申请选修课的

老师在上交院部精细化排课表的时候需要备注好时间不要

冲突；

（四）选课人数及选课面向对象可根据课程特点由任课

教师提出建议，无特殊要求的课程应面向全院学生开设。选

课人数一般控制在 60 人至 90 人，选修人数达到 30 人方可

正式组班开课；

（五）凡列入开课计划的通识教育任意选修课程，课程

教学管理同学校开设的其他专业课程一样，教学文件要齐

全，任课教师在教学过程中必须严格执行学校的各项教学管

理规定。教师不得擅自不开课或停课，否则该教师两年内不

得申报。

二、课程申报原则

（一）课程设置应遵循拓宽学生知识层面，为学生终身

发展奠定基础的原则，教学内容和教学方式适合跨学科、跨

专业的学生修读，要根据地区及社会需求，设置一些有和新

疆本地区产业发展相关的课程；

（二）坚持“通识”教育理念，课程应具有理论性、思

想性和普适性，教学内容重在启发思维、传授方法和掌握知

识要点，培养学生发现问题、分析问题、解决问题的能力；

（三）有利于促进不同学科的交叉，文理渗透，理农理

工结合；

（四）有利于引导学生了解学科发展前沿知识和最新成

果；

（五）有利于提高学生的文化素养、艺术鉴赏能力和身

心素质并树立正确的人生观、价值观和世界观；

（六）我院教师和实验实训中心通过我院上报申请的课

程需和学院学科专业有一定相关性；文学类、艺术类、经管

类课程不在我院渠道上报。

三、申报方法

（一）过控教研室需申报至少1门通识教育任意选修课，

能化教研室需至少申报 2 门通识教育选修课，实验实训中心

通过我院渠道至少申报 2 门通识教育选修课。优先推荐高职

称、高学历的教师开设高质量的通识教育选修课程；

（二）进行书面申请。申请开设通选课程必须规范课程

名称，填写《新疆理工学院通识教育任意选修课开课申请表》

和《课程教学大纲》，院（部）严格审核后统一上报教务处。

教务处采集课程基础信息录入教务管理系统课程总库；

（三）上交申请材料。各教研室、实验实训中心将通过

审核课程的《新疆理工学院通识教育任意选修课开课申请

表》，《课程教学大纲》《新疆理工学院教材、教辅选用审读

意见表》《新疆理工学院通识教育任意选修课申报汇总表》

电子版通过学院 APP 发送给学院蒋宇宁老师，同时给蒋宇宁

教师的电子邮箱 1248081076@qq.com 备份一份。纸质版按照

份打印份数要求交至能源化工工程学院教学办；实验实训中

心的纸质版材料由能化教研室审读及签字。

(四）申报截止时间：2023 年 5 月 20 日。请按时完成申

报工作，以免影响学生选课。

能源化工工程学院

2023 年 5 月 11 日

mailto:（三）上交申请材料。各系（部）将《新疆理工学院公共任选课开课申请表》和《课程教学大纲》电子版材料发送至邮箱1101169826@qq.com；由系（部）主任签字的纸质材料《新疆理工学院公共任选课开课申请表》一式三份，《课程教学大纲》一式一份
mailto:（三）上交申请材料。各系（部）将《新疆理工学院公共任选课开课申请表》和《课程教学大纲》电子版材料发送至邮箱1101169826@qq.com；由系（部）主任签字的纸质材料《新疆理工学院公共任选课开课申请表》一式三份，《课程教学大纲》一式一份
mailto:（三）上交申请材料。各系（部）将《新疆理工学院公共任选课开课申请表》和《课程教学大纲》电子版材料发送至邮箱1101169826@qq.com；由系（部）主任签字的纸质材料《新疆理工学院公共任选课开课申请表》一式三份，《课程教学大纲》一式一份
mailto:（三）上交申请材料。各系（部）将《新疆理工学院公共任选课开课申请表》和《课程教学大纲》电子版材料发送至邮箱1101169826@qq.com；由系（部）主任签字的纸质材料《新疆理工学院公共任选课开课申请表》一式三份，《课程教学大纲》一式一份

附件 1：

新疆理工学院通识教育任意选修课程申请表

教师姓名 职 称 学 历

从事专业 教 龄
是否新开

课

课程名称

限制人数 教室类型

开课对象 课 时

课程模块

类型

课程授课

类型

参考资料
书 名

出版社 出版时间

课程主要

内容简介

院（部）

意见
（盖章）

年 月 日

教务处

意见
（盖章）

年 月 日

注:本申请表一式二份，学院教学办和教务处各存一份。

附件 2

新疆理工学院教材、教辅选用审读意见表

注:本申请表一式二份，学院教学办和教务处各存一份。

课程编号 课程名称

任课教师 总学时 用课单位

课程负责人 职称 联系方式

教材名称

（含版次）

书号(ISBN)

主编

出版

日期
出版社

首次使用 是□ 否□

多媒体教学 是□ 否□

教材等级

或类别

A．规划教材（国家级□、省部级□、校级□）

B．获奖教材（国家级□、省部级□、校级□）

C．“马克思主义理论研究和建设工程”重点教材□

D．境外原版教材（外文原版□、影印版境外教材□、翻译/编译版境外教材□）

E．教育部各教指委推荐教材□

F．校内自编讲义（教辅资料）□ G.其它 □

审读内容：

1.思想性、政治性：符合社会主义核心价值观、无意识形态问题、无政治立场、无价值导
向、无民族宗教信仰等问题。
2.专业性、科学性：是否为国家、省部级规划教材、精品教材，教材内容无科学性错误。
3.适应性：符合我校人才培养方案要求、符合教学规律和认知规律。

选用教材教师审读情况：

授课教师签名： 年 月 日

课程组负责人

审读意见
负责人签字： 年 月 日

基层教学

组织审读意见
负责人签字： 年 月 日

二级学院党组织

审读意见
二级学院党总支书记（签字）： 年 月 日

新疆理工学院通识教育任意选修课申报汇总表

填报院部： 填报时间： 审核人：

序号 申报教师 教师职称 申报课程名称 教材名称
教材类型

（“马工程”、国家规划、省部级获奖教材）
授课类型 模块类型